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14 stycznia 2021r. Gmina Grodzisko Dolne podpisa-
ła umowę z nowym operatorem na obsługę Gminnego 
Komunikatora SMS. Wielu mieszkańcom naszej gmi-
ny ta forma komunikowania się jest znana. Przez kil-
ka ostatnich lat Gmina Grodzisko Dolne wykorzystywa-
ła w tym celu komunikator SMS o nazwie SISMS opera-
tora AMM systems sp. z o.o. Z usług komunikatora do 
tej pory korzystało ponad 1200 użytkowników. Decy-
dując się na zmianę systemu, gmina kierowała się dal-
szym rozwojem tej formy komunikowania się z miesz-
kańcami. Nowy system daje takie możliwości. Zamie-
rzeniem gminy jest, aby dotychczasową liczbę użytkow-
ników podwoić. Osiągnięcie tego celu pozwoli skutecz-
nie informować o ważnych sprawach dot. lokalnej spo-
łeczności, takich jak: informacje o zagrożeniach pogo-
dowych, sytuacjach nadzwyczajnych, niebezpiecznych 
zdarzeniach, zmianach w organizacji ruchu, przypo-
mnień o upływającym terminie płatności raty podatku 
lub opłaty na rzecz gminy, zebraniach wiejskich, wyda-
rzeniach kulturalnych, prowadzonych akcjach społecz-
nych, interwencjach, czasowych ograniczeniach w do-
stawie wody, awariach na sieciach wodociągowych i ka-
nalizacyjnych, przerwach w dostawie energii elektrycz-
nej i inne. 
Z naszych doświadczeń i badań wynika, że system ko-
munikowania się z mieszkańcami za pośrednictwem 
SMS, jest najskuteczniejszą, najszybszą i najprostszą 
formą przekazania najważniejszych informacji dot. sy-
tuacji na terenie gminy. Wielu mieszkańców ceni so-
bie tę formę komunikowania się. Gmina dostrzegając 
te potrzeby stara się ewaluować w kierunku rozwoju 
tej formy komunikacji. Nowy system poza standardo-
wym wysyłaniem komunikatów SMS, posiada również 

możliwość wysyłania wiadomości głosowych na nume-
ry telefonów stacjonarnych oraz wysyłania wiadomości 
z dołączonym plikiem zdjęciowym (wiadomości MMS). 
Nowe możliwości jakie daje system pozwala posze-
rzyć grono użytkowników o osoby starsze oraz posia-
dające tylko telefon stacjonarny w swoim domu. Biorąc 
pod uwagę obecną sytuację związaną z epidemią, szu-
kanie nowych form i sposobów komunikowania się ze 
wszystkimi mieszkańcami jest szczególnie ważne dla 
zapewnienia im bezpieczeństwa bez względu na wiek 
oraz możliwości odbioru informacji. Wychodzimy z za-
łożenia, że w każdym domu jest telefon stacjonarny lub  
ktoś z domowników, kto posiada telefon komórkowy. 
Tym, którzy zarejestrowali się do nowego systemu bar-
dzo serdecznie dziękujemy i cieszymy się, że jesteście 
nadal z nami. Tych, których jeszcze w naszym systemie 
nie ma, zachęcamy do zarejestrowania się w nim. Re-
jestracja jest BEZPŁATNA. Możemy to zrobić w dwoja-
ki sposób. Pierwszym z nich jest postępowanie zgod-
nie z instrukcją zamieszczoną na okładce naszej gaze-
ty. Ten sposób rejestracji dot. osób posiadających te-
lefon komórkowy. 
Na nr 799 448 100 należy wysłać SMSa o treści przy-
pisanej do miejcowości, w której użytkownik mieszka 
np. mieszkaniec Zmysłówki powinien wysłać SMSa, w 
treści którego wpisze cyfrę 10. To wszystko! Drugim 
sposobem rejestracji jest zadzwonienie na nr stacjo-
narny Urzędu Gminy Grodzisko Dolne (17 242 82 65) 
i zgłoszenie chęci zarejestrowania swojego numeru w 
systemie. Proponujemy ten sposób rejestracji, przede 
wszystkim, które posiadają wyłącznie telefon stacjo-
narny. 

SE

Czy wypełniłeś już kopertę życia?

Jeśli nie, to zrób to, jak najszybciej. Dodatkowo w tym numerze gazety znajdziesz KAR-
TĘ ICE – W NAGŁYM WYPADKU, w której możesz wpisać podstawowe dane takie jak:
swoje imię, nazwisko, nr telefonu do osoby do kontaktu, choroby, przyjmowane leki, 
uczulenia. 
Kartę ICE umieść w portfelu, torebce, bądź innym miejscu tak aby mieć ją cały czas 
przy sobie. W razie nagłego zdarzenia, wypadku, informacje w niej zawarte pomogą 
osobie udzielającej Tobie pomocy skontaktować się ze wskazaną osobą, a służbom 
medycznym uzyskać podstawowe informacje o stanie Twojego zdrowia. 

Dodatkowo dodaj do spisu w swoim telefonie pod hasłem „ICE” numer osoby, z którą można się skontaktować w sytuacji za-
grożenia Twojego zdrowia lub życia.
Jeżeli chcesz, możesz za skrótem „ICE” dopisać, kim jest dla Ciebie ta osoba lub podać jej imię, nazwisko np. ICE1 Mama, ICE2 
Marek, itp

Zostań użytkownikiem nowego Gminnego Komunikatora SMS
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Zgodnie z art. 13 Rozp. PEiR (UE) 2016/679 z 27.04.2016 r. w sprawie ochrony danych osobowych (RODO) informujemy, że 
Administratorem Pani/Pana danych osobowych w związku z rejestracją w Gminnym Komunikatorze SMS jest Gmina Grodzi-
sko Dolne, reprezentowana przez Wójta Gminy, z siedzibą w Grodzisku Dolnym, adres: 37-306 Grodzisko Dolne 125a, tel. 
17 242 82 65, fax 17 24 36 038, e-mail: urzad@grodziskodolne.pl, strona internetowa www.grodziskodolne.pl;
1.	 Zbieranie danych osobowych użytkowników
•	 Administrator przetwarza dane pozyskane od osób, które wyraziły zgodę na przetwarzanie danych osobowych w związ-

ku z rejestracją w Gminnym Komunikatorze SMS. Powierzenie przetwarzania danych osobowych następuje poprzez wy-
słanie wiadomości SMS o treści podanej przez administratora na nr 799 448 100 lub wyrażenie zgody poprzez złożenie 
dyspozycji zarejestrowania numeru w systemie, poprzez kontakt telefoniczny z urzędem gminy. Dane osobowe admini-
strator pozyskuje w formie elektronicznej lub papierowej.

2.	 Cel przetwarzania i zakres danych
•	 Administrator przetwarza dane osobowe w celach związanych z wysyłaniem komunikatów tekstowych, głosowych i gra-

ficznych do odbiorców, którzy zarejestrowali się w systemie dotyczące spraw związanych z realizacją ustawowych za-
dań publicznych przez administratora m.in. informacji o zagrożeniach pogodowych, sytuacjach nadzwyczajnych, niebez-
piecznych zdarzeniach, zmianach w organizacji ruchu przypomnień o upływającym terminie płatności raty podatku lub 
opłaty na rzecz gminy, zebraniach wiejskich, wydarzeniach kulturalnych, prowadzonych akcjach społecznych, interwen-
cjach, a także komunikaty dotyczące czasowego ograniczenia w dostawie wody, awariach na sieciach wodociągowych i 
kanalizacyjnych, przerwach w dostawie energii elektrycznej i inne. 

•	 Administrator przetwarza takie dane osobowe jak: numer telefonu, miejsce zamieszkania, imię i nazwisko. Podanie tych 
danych jest dobrowolne, ale niezbędne do rejestracji w systemie oraz otrzymywania informacji za pośrednictwem systemu.

•	 Administrator przetwarza dane osobowe użytkownika na podstawie dobrowolnie wyrażonej zgody, stosownie do posta-
nowień art. 6 ust. 1 Rozp. PEIR (UE) 2016/679 z 27.04.2016 r. w sprawie ochrony danych osobowych (RODO).

3.	 Powierzanie pozyskanych przez administratora danych osobowych podmiotom trzecim
•	 Administrator powierza będące w jego posiadaniu dane osobowe użytkowników systemu wyłącznie na podstawie zawar-

tych umów z podmiotami trzecimi
•	 Podmiotami, którym powierza się dane osobowe są tylko i wyłącznie operatorzy i dostawcy systemu informatycznego, wy-

korzystywanego do przesyłania wiadomości do użytkowników, w zakresie o jakim mowa w pkt. 2 klauzuli informacyjnej.
4.	 Okres przechowywania danych osobowych
•	 Administrator przechowuje dane osobowe użytkowników w okresie od dnia rejestracji w systemie do 30 dni od dnia wy-

rejestrowania z systemu. Przechowywanie danych osobowych użytkowników w okresie 30 dni od dnia wyrejestrowania z 
systemu jest związane tylko i wyłącznie z realizacją obowiązków wynikających z zawartych umów pomiędzy administra-
torem, a operatorem i dostawcą systemu informatycznego w zakresie spraw związanych z regulowaniem wzajemnych 
zobowiązań stron tylko i wyłącznie z tytułu ponoszonych opłat za korzystanie z systemu.

5.	 Przysługujące prawa
•	 Każdej osobie zarejestrowanej w systemie przysługuje prawo żądania dostępu do swoich danych osobowych, prawo żąda-

nia poprawienia swoich danych, prawo żądania częściowego usunięcia swoich danych, jeżeli są błędne lub niekompletne, 
a także prawo żądania całkowitego usunięcia swoich danych z systemu oraz prawo żądania ograniczenia przetwarzania 
swoich danych przez administratora. W przypadku skorzystania z prawa  całkowitego usunięcia swoich danych z systemu 
oraz prawa żądania ograniczenia przetwarzania swoich danych przez administratora użytkownik przyjmuje do wiadomości, 
że skutkować to będzie niemożliwością otrzymywania powiadomień poprzez Gminny Komunikator SMS. 

6.	 Podmiot, któremu administrator powierzył przetwarzanie danych osobowych w celu realizacji usługi:
SerwerSMS.pl którego właścicielem jest firma: Vercom S.A., ul. Roosevelta 22, 60‑829 Poznań, NIP: 7811765125, REGON: 
300061423, KRS: 0000535618, Sąd Rejonowy Poznań - Nowe Miasto i Wilda w Poznaniu;

7.	 W Urzędzie Gminy Grodzisko Dolne ustanowiony został Inspektor Danych Osobowych, z którym można skontaktować się przez e-mail iod@gro-

dziskodolne.pl lub tel. 17 242 82 65 wew. 171 we wszystkich sprawach związanych z ochroną danych osobowych posiadanych przez administra-

tora w związku z rejestracją w Gminnym Komunikatorze SMS.

8.	 Każdemu użytkownikowi systemu, który udostępnił swoje dane w związku z rejestracją w systemie, w przypadku stwierdzonych naruszeń prawa 

w zakresie związanych z administrowaniem danymi osobowymi przysługuje prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego tj. Prezesa Urzędu 

Ochrony Danych Osobowych.

Klauzula Informacyjna  
dla użytkowników  

Gminnego Komunikatora SMS
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INWESTYCJE W SKRÓCIE

przebudowa drogi powiatowej
Wólka grodziska-kopanie żołyńskie  

zakończona

W dniu 17 grudnia 2020r. dokonano odbioru końco-
wego drogi powiatowej Nr 1267R relacji Wólka Gro-
dziska – Kopanie Żołyńskie. Długość przebudowane-
go odcinka drogi to 3 305 m. Ogółem wartość całego 
zadania wyniosła 7 636 498,10 zł.
Przebudowa drogi była możliwa dzięki dofinanso-
waniu z Funduszu Dróg Samorządowych w kwocie  
3 652 503 zł., zaś jej inwestorem był Powiat Leżajski, 
którego wkład własny wyniósł 1 991 997,56 zł.
Wkład własny Gminy Grodzisko Dolne wyniósł 
1 991 997,54 zł. 
Przebudowa obejmowała m.in.:
•	 wykonanie wymiany podbudowy i poszerzenie 

jezdni na całej jej długości
•	 wykonanie odwodnienia drogi poprzez kanaliza-

cję deszczową
•	 budowę chodnika
•	 wykonanie od podstaw dwóch nowych przepu-

stów fot. Mateusz Wnęk

fot. Mateusz Wnęk
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trwa przebudowa drogi powiatowej 
 nr 1275R Laszczyny-Budy Łańcuckie

Inwestycje drogowe na terenie naszej gminy w ostat-
nim czasie są głównym przedmiotem zainteresowa-
nia władz gminnych. Poza zakończonymi robotami 
budowlanymi na dwóch ww. drogach Powiat Leżajski 
prowadzi obecnie kolejną dużą inwestycję z udziałem 
gminnych środków budżetowych. Jest nią przebudo-
wa drogi powiatowej relacji Laszczyny - Budy Łańcuc-
kie. Aktualnie na całej długości drogi, wykonano war-
stwę wiążącą z mieszanki mineralno - asfaltowej oraz 
kanalizację deszczową z rur polietylenowych. Na czę-
ści drogi, w miejscu projektowanego chodnika, ułożo-
ny został krawężnik. Planowany termin zakończenia 
robót to 30 lipca 2021 r.

zakończono prace przy budowie mostu 
w grodzisku dolnym

W dniu 28 grudnia 2020 r. dokonano odbioru koń-
cowego zadania pn. „Rozbudowa drogi powiatowej nr 
1259R w związku z rozbiórką i budową nowego mostu 
w miejscowości Grodzisko Dolne” (Czyste). Przedmiot 
inwestycji wykonała firma „Remost” z Dębicy. Dzięki 
przebudowie, odcinek drogi zyskał nową nawierzchnię, 
zostały wykonane nowe zjazdy do posesji, a sam most 
posiada nośność bez ograniczeń tonażowych. Wartość 
zadania wyniosła 2 241 000,00 zł. Serdecznie dzięku-
jemy Inwestorowi - Powiatowi Leżajskiemu za zrealizo-
wane zadanie. 

fot. Mateusz Wnęk

fot. Mateusz Wnęk
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Nowy samochód do przewozu uczestników 
dziennego domu pomocy

W grudniu gmina zakupiła 9 miejscowego, fa-
brycznie nowego Forda Transita MCA do przewo-
zu osób niepełnosprawnych, w tym także do prze-
wozu osób na wózkach inwalidzkich. Zakup dofi-
nansowany został w ramach programu pn. „Pro-
gram wyrównywania różnic między regionami III” 
na podstawie umowy nr PCPR.6110-24/D/2020 z 
dnia 20 lipca 2020r. Koszt realizacji projektu pn.” 
Bezpieczny transport-zakup pojazdu przystosowa-
nego do przewozu niepełnosprawnych uczestni-
ków Dziennego Domu Pomocy w Grodzisku Dol-
nym” wyniósł 149 937,00 zł z czego 90 000,00 
zł to kwota przyznana przez PFRON. Dziękujemy.

nowe oświetlenie na stadionie w wólce 
grodziskiej oraz przy drodze gminnej 

„na rynasiewicza” w laszczynach

Gmina sukcesywnie inwestuje w budowę oświetlenia 
na terenie naszej gminy. W ostatnim czasie pojawiły 
się nowe lampy na stadionie sportowym w Wólce Gro-
dziskiej. Obiekt zyskał 6 nowych słupów i 20 lamp. 
Przy drodze gminnej „Na Rynasiewicza” postawiono 4 
nowe słupy oraz zawieszono 8 nowych lamp. Ponadto 
w ramach robót w zakresie poprawy oświetlenia ulicz-
nego dodano po 2 lampy w okolicy szkoły podstawo-
wej w Opaleniskach, koło p. Szpili w Grodzisku Gór-
nym, koło p. Danaka w Zmysłówce oraz na ścieżce po-
między Ośrodkiem Kultury, a drogą na „Kormanice”. 
W Wólce Grodziskiej za zbiornikiem wodnym dodano 
6 nowych lamp.

akta usc i ewidencji ludności  
w nowym pomieszczeniu

W grudniu dobiegły końca prace polegające na ada-
ptacji nowego pomieszczenia archiwum na potrzeby 
USC i Ewidencji Ludności. Gmina tym samym spełniła 
wymogi bezpieczeństwa przechowywania akt osobo-
wych mieszkańców gminy, określone przepisami pra-
wa. Do tej pory urząd gminy nie dysponował takim po-
mieszczeniem z uwagi na ograniczenia powierzchnio-
we. Stało się to możliwe dzięki nowej adaptacji po-
mieszczeń piwnic. Składnica posiada powierzchnię 
72 m powierzchni użytkowej i w pełni zaspokaja po-
trzeby urzędu na najbliższe 20 lat.

fot. Mateusz Wnęk
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 Z życia Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej w Grodzisku Dolnym

Jak minął rok w grodziskiej gospodarce komunalnej? 
Styczeń to czas podsumowań i ocen minionego już 2020 roku. 
Był to trudny rok ze względu na pandemię, która od wiosny bar-
dzo wpłynęła na życie i działalność Przedsiębiorstwa Gospo-
darki Komunalnej. W obliczu ogromnego zagrożenia dla zdro-
wia i życia jakie niesie ze sobą Covid-19 od początku wystąpie-
nia pandemii najważniejszym zadaniem dla grodziskiej gospo-
darki komunalnej było zapewnienie bezpieczeństwa i ciągłości 
dostarczania wody i odprowadzania ścieków. Musieliśmy szyb-
ko dostosować się do nowych nieznanych nam wcześniej wa-
runków funkcjonowania i przy zachowaniu wszelkich obostrzeń 
oraz wymogów sanitarnych na bieżąco dbać o prawidłowe dzia-
łanie wszystkich obiektów wodociągowych, kanalizacyjnych 
i oczyszczających ścieki. Postawiony cel, aby w tym trudnym 
okresie nie doszło do żadnych przerw czy to w dostawie wody 
czy odbiorze ścieków został osiągnięty dzięki ogromnemu za-
angażowaniu i poświęceniu naszej załogi. Mimo obiektywnych 
trudności udało się również wykonać wiele prac modernizacyj-
nych na obiektach wodociągowych i przepompowniach ście-
ków, w tym szczególnie ważne kompleksowe remonty trzech 
studni głębinowych na ujęciach wody, które zapewniają dosta-
wę wody dla mieszkańców całej Gminy Grodzisko Dolne.
Staramy się, aby każdego roku spółka dokonała prócz prac 
modernizacyjnych również zakupu niezbędnego sprzętu, któ-
ry przede wszystkim zastępuje stary i wysłużony. Tak traktować 
należy zakup nowoczesnego urządzenia ciśnieniowego typu 
„Wuko”, w którego spółka jest w posiadaniu od lipca ubiegłego 
roku i w wielu przypadkach zdążyło już się sprawdzić przy czyszcze-
niu kanalizacji i rozbijaniu zatorów na sieci kanalizacyjnej.
Od 2017 roku spółka, we współpracy z urzędem gminy, skła-
da wnioski i z sukcesem uzyskuje dofinansowanie na realiza-
cję inwestycji w rozbudowę na terenie gminy sieci kanalizacyj-

nej i wodociągowej w ramach dostępnych środków unijnych. 
W lipcu ubiegłego roku podpisaliśmy nową umowę z Samorzą-
dem Województwa Podkarpackiego w ramach Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 na realizację II 
etapu rozbudowy sieci kanalizacyjnej w Laszczynach pozysku-
jąc w ten sposób kolejne środki finansowe, które znaczenie ob-
niżają koszty własne wynoszące już ponad 3.6 mln złotych re-
alizowanych przez spółkę inwestycji wodno-kanalizacyjnych. 
Podsumowując rok, należy też wspomnieć o funkcjonowaniu 
PSZOK-u. Poza okresami, kiedy z uwagi na zagrożenie epide-
miologiczne jego działalność była wstrzymana, zawsze cieszył 
się dużym zainteresowaniem ze strony mieszkańców gminy i 
stał się bardzo ważnym miejscem przekazywania wielu odpa-
dów. To też nas bardzo cieszy bo mamy świadomość, że dzięki 
temu w Gminie Grodzisko Dolne jest coraz czyściej, a odpady 
nie będą porzucane w różnych niedozwolonych miejscach jak 
to wcześniej bywało. 
Bardzo udane dla spółki było drugie półrocze i szczególnie 
ostatni kwartał poprzedniego roku, kiedy to na zlecenie Urzę-
du Gminy w Grodzisku Dolnym wyremontowaliśmy kilka pla-
ców zabaw dla dzieci oraz wykonaliśmy kilkanaście odcinków 
nowych sieci wodociągowych i kanalizacyjnych.
Trudno dokonać podsumowania roku wymieniając wszystkie 
rodzaje działalności spółki ponieważ było ich mnóstwo np. ko-
szenie kosiarką bijakową poboczy, usuwanie awarii, wymiana 
zasuw, hydrantów czy budowa na zlecenie prywatnych inwe-
storów przyłączy wodociągowych i kanalizacyjnych, które stały 
się jedną z podstawowych naszych działalności.

Marek Ordyczyński
Prezes PGK Sp. z o.o. w Grodzisku Dolnym

Spółka w grudniu 2020 roku złożyła trzeci wniosek do 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020. W ramach pozytywnie rozpatrzonego pierwsze-
go wniosku uzyskała dofinansowanie na rozbudowę 
około 9 km sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przepom-
powniami w Laszczynach i w Grodzisku Dolnym. Obec-
nie trwa realizacja drugiego projektu, w którym wybu-
dowano już dwa odcinki sieci wodociągowej w Opale-
niskach i Grodzisku Dolnym. Do końca III kwartału wy-
budowanych zostanie 900 mb. kanalizacji sanitarnej 
i dwie przepompownie ścieków w Laszczynach w kie-
runku Gniewczyny Łańcuckiej. 
Składając trzeci wniosek o udzielenie wsparcia finan-
sowego spółka chce wykorzystać pełny limit dofinanso-

wania ze środków unijnych Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020, który dla wszystkich 
złożonych wniosków wynosi 2 mln zł. Jeżeli uzyska on 
dofinansowanie to zostaną skanalizowane okolice za-
lewu „Czyste”.

Marek Ordyczyński
Prezes PGK Sp. z o.o. w Grodzisku Dolnym

Złożono kolejny wniosek o środki finansowe na rozbudowę sieci
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Pomimo zimowej pory sprzyjająca aura pozwoliła gro-
dziskiej gospodarce komunalnej na wykorzystanie każ-
dego roboczego dnia na dokończenie budowy zleco-
nych przez Urząd Gminy w Grodzisku Dolnym nowych 
odcinków sieci wodociągowych i kanalizacyjnych.
W grudniu 2020 roku PGK wykonało odcinki sieci kana-
lizacyjnej o łącznej dł. 69 mb. w miejscowościach Gro-
dzisko Nowe i Grodzisko Dolne oraz dwa odcinki sieci 
wodociągowej o długości 370 mb. w miejscowościach 
Grodzisko Dolne i Grodzisko Górne.
Wykonano również przyłącz kanalizacyjny w Wólce Gro-
dziskiej, przyłącz wodociągowy w Grodzisku Dolnym 
oraz remont przystanku autobusowego przy przebudo-
wanym odcinku drogi powiatowej nr 1267R w Wólce 
Grodziskiej.

Marek Ordyczyński
Prezes PGK Sp. z o.o. w Grodzisku Dolnym

Pracowita końcówka 2020 roku

Rozbudowa sieci wodociągowej 
w Grodzisku Dolnym

Wykonanie sieci wodociągowej 
w Grodzisku Górnym

Remont  przystanku 
autobusowego   

w Wólce Grodziskiej

PGK Sp. z o.o. w Grodzisku Dolnym jako operator PSZOK 
informuje, iż od grudnia 2020 roku na terenie Punku Se-
lektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Grodzisku 
Dolnym zostały ustawione kontenery PCK do zbiórki odzie-
ży używanej. Do kontenerów należy wrzucać: odzież, po-
ściel, buty i zabawki (pluszaki), które następnie zostaną 
przekazane osobom potrzebującym. Nowe miejsce lo-
kalizacji kontenerów podyktowane jest  dbaniem o po-
rządek i czystość na terenie naszej gminy. Wielokrotnie 
mieszkańcy dzwonili do urzędu i prosili o interwencje 
w sprawie zapełnionych kontenerów. W związku z tymi 

prośbami gmina podjęła decyzję, że właściwym miej-
scem oddawania rzeczy używanych, które mogą posłu-
żyć innym osobom, będzie PSZOK. Podmiot, który zaj-
muje się administrowaniem punktu będzie czuwał nad 
terminowym opróżnianiem kontenerów, a tym samym 
osoby, które oddają odzież będą także miały poczucie, 
że nie jest to daremna pomoc.
Odzież można oddawać w godz. otwarcia PSZOKu

Marek Ordyczyński
Prezes PGK Sp. z o.o. w Grodzisku Dolnym

Kontenery na odzież używaną  
w PSZOKu
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Zakończone prace remontowe w OSP w Grodzisku Dolnym
Wraz z nastaniem Nowego Roku, strażacy z Grodziska Dol-
nego cieszą się z nowo wyremontowanej szatni, łazienki oraz 
korytarza. 
Na przełomie września i października ub. r. w budynku remi-
zy OSP Grodzisko Dolne prowadzone były prace remontowe 
obejmujące wspomniane wcześniej pomieszczenia. 
Dzięki pozyskanemu dofinansowaniu z Komendy Głównej 
Państwowej Straży Pożarnej w ramach „Programu moderni-
zacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej 
i Biura Ochrony Rządu w latach 2017-2020” oraz dodatko-
wemu wsparciu finansowemu ze strony Gminy Grodzisko Dol-
ne, a przede wszystkim dzięki determinacji zarządu jednostki, 
udało się wyremontować pomieszczenia i dostosować je do 
aktualnie obowiązujących przepisów budowlanych, standar-
dów sanitarnych oraz wymogów w zakresie bezpieczeństwa 
i higieny pracy. 
Zakres przeprowadzonych prac był bardzo duży i obejmował 
w szczególności:
•	 wyburzenie starych schodów, 
•	 wykonanie nowych ścian działowych,
•	 wymianę instalacji elektrycznej, wodno-kanalizacyjnej 

oraz CO, 
•	 wykonanie sufitów podwieszanych i montaż oświetlenia,  
•	 tynkowanie, tapetowanie i malowanie ścian, 
•	 położenie płytek ściennych i podłogowych w łazience oraz 

montaż aramatury,
•	 położenie wykładziny podłogowej w szatni i korytarzu oraz 

wyposażenie w meble – zestaw wypoczynkowy, zaplecze 
kuchenne, szafki na ubrania specjalne oraz meble ła-
zienkowe.

Prace remontowe wykonała firma remontowo budowlana 
„SOLEX” z Leżajska.
Strażacy i Zarząd OSP Grodzisko Dolne składają serdeczne 
podziękowania dla Komendanta Powiatowego PSP w Leżaj-
sku p. Józefa Kludysa za pozytywne zaopiniowanie wniosku o 
przyznanie dofinansowania oraz Radzie i Wójtowi Gminy Gro-
dzisko Dolne za wsparcie finansowe i pomoc merytoryczną w 
realizacji zadania.
Serdeczne podziękowania strażacy kierują również do spon-
sorów, którzy z okazji przeprowadzenia remontu ufundowali 
dla jednostki sprzęt w postaci: kuchenki indukcyjnej, kuchen-
ki mikrofalowej, pralki na ubrania specjalne, telewizora oraz 
lodówki. 
Wykonany remont oraz przekazany sprzęt pozytywnie wpły-
nie na poprawę jakości pracy strażaków, poprzez podniesie-
nie komfortu ich pracy i zwiększenie gotowości bojowej a to 
przełoży się na poprawę ochrony przeciwpożarowej na tere-
nie naszej gminy.

Marek Wnęk
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Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grodzisku Dolnym informuje, że w związku ze zbliżającym się okresem składania wnio-
sków na Program „Rodzina 500+” od 01.02.2021 r. można składać wnioski WYŁĄCZNIE drogą elektroniczną. 

Wnioski w formie tradycyjnej – papierowej będą przyjmowane od dnia 01.04.2021r.
W celu uniknięcia dłuższego oczekiwania na możliwość złożenia wniosku na świadczenia, wynikające z dużej liczby wniosko-
dawców, istnieje możliwość wcześniejszego umówienia się na dany dzień i godzinę.

Wcześniejsze zapisanie się na dogodny dla Państwa termin skróci czas oczekiwania na złożenie wniosku. Zgłosze-
nia można dokonać osobiście bądź telefonicznie w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Grodzisku Dolnym 
 od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 - 15.30, tel. (17) 24 29 134, (17) 24 36 163, (17) 24 01 204.

Mając na uwadze obecnie obowiązujący stan epidemii na terenie kraju zachęcamy do pobierania wniosków ze strony inter-
netowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Grodzisku Dolnym oraz składania gotowych już wypełnionych wniosków.

Informacja Wójta Gminy 
Wójt Gminy Grodzisko Dolne informuje o terminie składania wniosków dotyczących zwrotu podatku akcyzowego zawartego w 
cenie oleju napędowego wykorzystanego rolniczo w ramach limitu zwrotu podatku określonego na 2021r.

W terminie od 1-go lutego do 1-go marca 2021r. należy złożyć wniosek wraz z fakturami VAT stanowiącymi dowód zaku-
pu oleju napędowego wystawionymi w okresie od 1 sierpnia 2020r. do 31 stycznia 2021r. w następujący sposób:
•	 wypełniając go osobiście w Urzędzie Gminy Grodzisko Dolne. (w tym celu należy zabrać ze sobą: Dowód Osobisty, Zaświad-

czenie o numerze NIP, numer rachunku bankowego oraz faktury potwierdzające zakup oleju napędowego)
•	 przesyłając wypełniony wniosek wraz z załącznikami w postaci faktur zakupu oleju napędowego do Urzędu Gminy za po-

średnictwem operatora pocztowego na adres: Urząd Gminy Grodzisko Dolne 37-306 Grodzisko Dolne 125a, 
•	  składając w zamkniętej kopercie w biurze podawczym Urzędu Gminy w godzinach pracy urzędu
•	 przesyłając wypełniony wniosek wraz z załącznikami w postaci faktur zakupu oleju napędowego do Urzędu Gminy za po-

średnictwem elektronicznej skrzynki podawczej e-PUAP Urzędu Gminy (91k9c3bgdm/skrytka)

Mając na uwadze obecnie obowiązujący stan epidemii na terenie kraju zachęcamy do pobierania wniosków ze strony inter-
netowej Urzędu Gminy oraz składania gotowych już wypełnionych wniosków wraz z fakturami zakupu oleju napędowego w za-
mkniętej kopercie na biuro podawcze Urzędu Gminy, za pośrednictwem operatora pocztowego lub platformy e-PUAP.

Na kolejnej stronie zamieszczamy WZÓR wypełnionego przykładowo wniosku akcyzowego.

KOMUNIKAT DO MIESZKAŃCÓW GMINY
Wszystkich mieszkańców gminy, na których posesji znajdują się drzewa i krzewy, których konary lub gałęzie zwisają 
nad drogami i stanowią bezpośrednie zagrożenie dla bezpieczeństwa użytkowników tych dróg, wzywa się do niezwłocz-
nego usunięcia zagrożenia, tj. podcięcia gałęzi i konarów tych drzew i krzewów równo z granicą nieruchomości w ter-
minie do dnia 15 lutego br.
W przypadku braku podjęcia działań w tym terminie strażacy z jednostek OSP z terenu naszej gminy dokonają zabiegu 
podcięcia koron i gałęzi tych drzew i krzewów, które zostaną przycięte i pozostawione na działkach prywatnych.
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Nasze szopki bożonarodzeniowe
Szopki bożonarodzeniowe to stary średniowieczny zwy-
czaj, który wprowadza nas w nastrój Świąt Bożego Naro-
dzenia. Jak co roku zgodnie z powszechnym zwyczajem i 
tradycją, również w wielu miejscach naszej gminy pojawiły 
się szopki. Cieszyły nasze oczy zarówno w kościołach para-
fialnych, jak i w miejscach publicznych tj. w parku w „Mia-
steczku” oraz przed remizą OSP w „Miasteczku”.
Jesteśmy dumni, że mieszkańcy co roku dokładają starań, 
by ich szopki były piękne i sprawiały radość szczególnie 
tym najmłodszym. Wspomnienia bożonarodzeniowe pozo-
stają bowiem z nami na długie lata. fot. Mateusz Wnęk

fot. Mateusz Wnęk

szopka obok remizy OSP 
w „Miasteczku”

szopka w kościele  
w Grodzisku Dolnym

szopka w kościele  
w Wólce Grodziskiej
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fot. Mateusz Wnęk

szopka w kościele  
w Chałupkach Dębniańskich

szopka w kościele  
w Chodaczowie

szopka w parku w „Miasteczku”
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Świąteczne choinki na naszych ulicach
Grudzień to magiczny czas, okres, w którym ulice naszej gmi-
ny błyszczą świątecznymi dekoracjami. Z tej okazji w kilku 
miejscach stanęły m.in. piękne choinki. W stosunku do roku 
ubiegłego pojawiły się 4 nowe: na skrzyżowaniu dróg w Lasz-
czynach, przy remizie OSP w „Miasteczku”, w parku w „Mia-
steczku” oraz strażacka w Grodzisku Dolnym. 
Choinki stały się nieodłącznym elementem świąt Bożego Na-
rodzenia w naszej gminie. Są efektem pomysłowości i zaan-
gażowania mieszkańców, szczególnie strażaków, którym bar-
dzo serdecznie dziękujemy za wykonane prace przy stawianiu 
i strojeniu choinek.

MK
fot. Mateusz Wnęk

choinka na skrzyżowaniu w Laszczynach choinka na rondzie w Grodzisku Górnym

choinka przy OSP w „Miasteczku”

choinka przy OSP w Laszczynach
choinka  strażacka  

w Grodzisku Dolnym
choinka  w parku  
w „Miasteczku”
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Odszedł do Domu Pana ks. kanonik Stanisław Grzywna
W dniu 22 grudnia 2020 r. w wieku 84 lat zmarł wieloletni 
proboszcz parafii w Albigowej, a w ostatnich latach rezydent 
w parafii w Grodzisku Dolnym, nasz rodak, ks. senior Stani-
sław Grzywna.
Urodził się 8 stycznia 1937 r. w Grodzisku Dolnym. Po ukoń-
czeniu studiów w Przemyskim Wyższym Seminarium Du-
chownym, 12 czerwca 1960 r. przyjął święcenia kapłańskie 
z rąk ordynariusza Archidiecezji Przemyskiej ks. bp. Fran-
ciszka Bardy. Pracował jako wikariusz w Brzostku, w kolegia-
cie w Jarosławiu i Nienaszowie. Od 1 września 1968 r. po-
sługiwał w parafii w Albigowej, najpierw jako wikariusz, a na-
stępnie jako proboszcz. Urząd ten pełnił przez 35 lat, do cza-
su przejścia na emeryturę w 2007 r. Jako emeryt wrócił do 
rodzinnych stron i pełnił posługę jako ksiądz senior przy Pa-
rafii św. Barbary w Grodzisku Dolnym. 

fot. parafia Albigowa

Zmarł michalita ks. Józef Różycki
Śp. ks. Józef Różycki 
zmarł 17 grudnia 2020 
roku w Macierzystym 
Domu Zakonnym Zgro-
madzenia Świętego Mi-
chała Archanioła w Miej-
scu Piastowym.
Do ukończenia 90-ciu 
lat życia zabrakło mu je-
dynie 12 dni. Jako za-
konnik przeżył 69 lat, a 
jako kapłan 60 lat. 

Urodził się 29 grudnia 1930 roku w Wólce Grodziskiej. Ze 
Zgromadzeniem Świętego Michała Archanioła związany był 
od 1947 roku, gdy podjął naukę w gimnazjum w Pawliko-
wicach. Do nowicjatu wstąpił w 1949 roku. Pierwszą profe-
sję złożył w dniu 1 czerwca 1951 roku, a wieczystą trzy lata 
później. Po złożeniu egzaminu dojrzałości w Warszawie, zo-
stał skierowany na studia filozoficzno-teologiczne w Instytu-
cie Teologicznym Księży Misjonarzy w Krakowie. Święcenia 
diakonatu przyjął w Krakowie z rąk bpa Karola Wojtyły, ów-
czesnego biskupa pomocniczego Archidiecezji Krakowskiej.
Jako kapłan pracował w Zakładzie Wychowawczym „Cari-
tas” w Strudze (Marki), najpierw na stanowisku wychowaw-
cy, a następnie pełnił obowiązki kierownika pedagogiczne-
go. Przez 15 lat pełnił posługę duszpasterską jako wika-
riusz parafialny w Mochnaczce, Wołominie i Ustrzykach Dol-
nych - Jasieniu, po czym powrócił do Strugi (Marek) i objął 
funkcję przełożonego domu zakonnego. Po upływie pierw-
szej kadencji otrzymał przydział na probostwo, najpierw w 
Pewli Małej a potem w Pewli Ślemieńskiej, w diecezji Biel-
sko-Żywieckiej. Od 2000 roku do śmierci przebywał w Ma-
cierzystym Domu Zakonnym Zgromadzenia Michalitów w 

Miejscu Piastowym, angażując się w posługę duszpaster-
ską przy Sanktuarium św. Michała Archanioła i bł. ks. Broni-
sława Markiewicza.

Źródło:michalici
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ZŁÓŻ WNIOSEK O STYPENDIUM WÓJTA
Rusza wiosenny nabór wniosków o przyznanie Stypendium Wójta Gminy Grodzisko Dolne dla uzdolnionych dzieci i młodzieży 
z terenu gminy. Zachęcamy rodziców i uczniów szkół podstawowych i średnich do składania wniosków o przyznanie stypen-
dium. Stypendia przyznawane są za okres półroczny i wypłacane jednorazowo, a ich wysokość uzależniona jest od uzyska-

nych osiągnięć oraz środków budżetowych gminy przeznaczonych na ten cel.
Wniosek o przyznanie stypendium należy złożyć w biurze podawczym Urzędu Gminy lub przesłać elektronicznie na adres 

urzad@grodziskodolne.pl w nieprzekraczalnym terminie do 20 lutego 2021 roku. 

Druki wniosków, Regulamin oraz szczegółowe kryteria przyznawania stypendiów znajdują się na stronie internetowej www.grodziskodolne.pl

Dnia 18 grudnia 2020 roku trójka uczniów Zespołu 
Szkół Licealnych im. Bolesława Chrobrego w Leżaj-
sku, brała udział w wojewódzkim etapie „Ogólnopol-
skiej Olimpiady Wiedzy o Mediach”. Spośród piętna-
stu osób z całego województwa aż trzy reprezentowa-
ły nasz region w kolejnym etapie, z czego Maksymi-
lian Majkut z Grodziska Górnego  awansował do eta-
pu ogólnokrajowego, stając się jednocześnie laure-
atem olimpiady. 
Pierwszy etap polegał na napisaniu eseju i nadesła-
niu go do komisji okręgowej tj. Uniwersytetu Rzeszow-
skiego. Maksymilian podjął temat: „Dyrygenci i wyko-
nawcy polityki informacyjnej w Polsce po 1989”. Po 
zaakceptowaniu tekstów przez nauczyciela prowa-
dzącego prof. Monikę Łobodzińską - Zygmunt, pra-
ca została wysłana i wysoko oceniona przez specjali-
stów z wydziału dziennikarstwa i bibliologii Uniwersy-
tetu Rzeszowskiego. Drugi etap polegał na napisaniu 
testu w formie zdalnej na platformie Testportal i od-
powiedzeniu w ciągu 60 minut na 63 pytania. Był to 
sprawdzian wiedzy specjalistycznej z pogranicza poli-
tyki, prawa i lingwistyki. Organizatorzy przeprowadzi-
li oprócz tego test próbny, składający się z trzech py-
tań, aby upewnić się, że każdy z 15 uczestników eta-
pu jest odpowiednio poinformowany. Uczniowie bio-
rący udział na poziomie centralnym powalczą o in-

deksy na wyższe uczelnie oraz staże. Trzeci etap od-
będzie się na wiosnę w Warszawie i według planów, 
na dzień dzisiejszy potrwa dwa dni i będzie się skła-
dał: w dniu pierwszym -  z formy pisemnej z pośród 
której wyłonionych z 48 uczestników (po 3 z woje-
wództwa) zostanie zaledwie dwunastu, w dniu kolej-
nym - w formie ustnej, gdzie 12 wyłonionych uczest-
ników powalczy o dalsze sukcesy. Miejmy nadzieję 
że spadek liczby zachorowań pozwoli na przeprowa-
dzenie w formie stacjonarnej konkursu, a naszemu 
uczniowi gratulujemy osiągniętych wyników i życzymy 
dalszych sukcesów.

MM

Sukces naszego ucznia w „Ogólnopolskiej Olimpiadzie Wiedzy o Mediach”

Czcigodnemu Księdzu Janowi Kucy - Proboszczowi parafii Grodzisko Dolne, Wszystkim Kapłanom, Drogim 
Parafianom, Strażakom, strażackim pocztom sztandarowym, delegacjom szkół w Grodzisku Dolnym           

i w Grodzisku Górnym wraz z pocztami, Akcji Katolickiej:

- za Msze Święte, modlitwy, intencje, 
- za słowa kondolencji, otuchy i wsparcia,
- za liczny udział w ostatniej ziemskiej drodze ks. Kanonika Stanisława Grzywny – 

Dziękuje Rodzina
Bóg zapłać!
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Wzrost cen wywozu odpadów komunalnych z gospodarstw domowych w 2021r.
Nasze gospodarstwa domowe z początkiem roku zmaga-
ją się z wieloma podwyżkami. Wzrost cen widzimy zarów-
no na półkach w sklepach, w rachunkach opłat za energię 
elektryczną, gaz i inne media. Podwyżki nie ominęły rów-
nież gminnego systemu gospodarowania odpadami komu-
nalnymi. Gmina Grodzisko Dolne podejmuje wszelkie moż-
liwe działania, aby minimalizować wzrost cen w tym sekto-
rze usług. Sytuacja rzeczywista w zakresie odbioru i zago-
spodarowania odpadów komunalnych jest coraz trudniej-
sza. Firmy odbierające odpady zmagają się z wieloma re-
gulacjami prawnymi, nakładającymi na nie coraz to nowe 
obowiązki oraz ciągłymi podwyżkami składowisk i finalnych 
odbiorców odpadów. W ostatnim czasie drastycznie wzra-
stają opłaty za spalanie odpadów nie nadających się do re-
cyklingu, a także procesy związane z ponownym wykorzy-
staniem surowców. Pomimo ciągłego szukania przez gmi-
nę rozwiązań w zakresie optymalizacji kosztów, jakie musi 
ponosić w związku z realizacją gminnej polityki gospoda-
rowania odpadami takimi jak wymianą dużych kontene-
rów na odpady zmieszane na mniejsze (w ostatnim cza-
sie gmina wymieniła 15 kontenerów KP7 o poj. 7 tyś l. każ-
dy, na kontenery o poj. 1100 l.) oraz prowadzenia działań 
w zakresie promowania ekologicznych postaw związanych 
z segregacją odpadów, a także używania w życiu codzien-
nym rzeczy wielokrotnego użytku, poziom oddawanych od-
padów komunalnych w comiesięcznych zbiórkach wzra-
sta. Rośnie świadomość wśród mieszkańców naszej gmi-
ny w zakresie dbania o środowisko naturalne w jakim żyje-
my. Sytuację finansową, jaka ma miejsce w systemie we-
ryfikuje postępowanie przetargowe na odbiór odpadów ko-
munalnych. Wartość przetargu opiewa w 2021r. na kwotę 
1 228 813,44 zł i jest ona wyższa od ubiegłorocznej o po-
nad 150 tyś. zł. Realizatorem usługi będzie Miejski Zakład 
Komunalny w Leżajsku. Przepisy prawne są tak skonstru-
owane, że systemy gminne gospodarowania odpadami ko-
munalnymi muszą się bilansować, to znaczy, że do wylicze-
nia stawki opłaty za śmieci należy przyjmować kwotę wyni-
kającą z przetargu. Gmina nie może dopłacać do systemu. 
Podwyżka wynikająca z przetargu, o której mowa wyżej 
musiała znaleźć swoje odbicie w stawkach opłat za śmie-
ci jakie gmina ustala dla swoich mieszkańców. Innego wyj-
ścia z tej sytuacji na chwilę obecną niestety nie ma. Pocie-
szającym jest fakt, że pomimo ciągle rosnących podwyżek 
w sektorze gospodarki w naszej gminie udało się tak zbi-
lansować system na rok 2021, że te podwyżki w przelicze-
niu na jednego mieszkańca naszej gminy wynoszą 3 zł.

Wobec powyższego stawki opłaty w 2021 roku na terenie 
całej gminy ulegną zmianie i będą wynosić, w zależności 
od ilości osób zamieszkujących daną nieruchomość (przy 
uwzględnieniu zniżki za posiadanie przydomowego kom-
postownika):
•	 1-6 osób w wysokości 15,00 zł brutto od osoby;

•	 7 osób w wysokości 14,00 zł brutto od osoby;
•	 8 osób w wysokości 13,50 zł brutto od osoby;
•	 9 osób w wysokości 13,00 zł brutto od osoby;
•	 10 osób w wysokości 12,50 zł brutto od osoby;
•	 11 osób i powyżej w wysokości 12,00 zł brutto od osoby.

Z początkiem roku zmianie ulega również sposób odbiór 
odpadów na terenie gminy. Zmiana sposobu ich odbiera-
nia jest również czynnikiem optymalizującym koszty. Zmia-
na polega na tym, że pierwszego dnia zbiórki będą zbie-
rane tylko i wyłącznie odpady selektywnie segregowa-
ne, a drugiego dnia tylko zmieszane i popiół (czarne i 
szare worki).
Ważną zmianą jest to, że zbiórka z danego dnia będzie się 
odbywać we wszystkich miejscowościach wchodzących w 
skład gminy.
Podwyżki cen opłat za śmieci wynikają również z funkcjo-
nowania Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunal-
nych. Gmina również musi zabezpieczyć wywóz odpadów z 
tego miejsca, a także pokryć bieżące opłaty funkcjonowa-
nia obiektu. W skali całego roku to koszty ok. 40 tyś. zł. za 
zarządzanie i utrzymanie obiektu. Sam punkt w roku 2020 
przyjął ponad 200 ton odpadów, co stanowi 1/4 wszyst-
kich odpadów komunalnych zebranych z terenu gminy. 
To ogromna ilość, która również musi znaleźć pokrycie w 
kosztach obsługi całego systemu. 
Władze gminy dokładają szczególnej staranności w po-
dejściu do wydatków związanych z regulowaniem opłat za 
odpady komunalne i czynić będą wszelkie starania, aby 
mieszkańcy w jak najmniejszym stopniu odczuwali nega-
tywne konsekwencje finansowe działania systemu.

SE
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Jakie działania podejmować by żyć ekologicznie
RADY NA ODPADY
1.	 Segreguj domowe odpady  i dostarczaj je do odzysku.
2.	 Zamiast jednorazowych reklamówek używaj ekologicz-

nych toreb wielokrotnego użycia.
3.	 Naprawiaj te rzeczy , które dadzą się naprawić (odzież, 

sprzęt RTV itp.), a tym samym zmniejszysz zapotrzebo-
wanie na surowce do produkcji nowego artykułu.

4.	 Rzeczy niepotrzebne ale jeszcze w dobrym stanie odda-
waj innym (przyjaciołom, PCK, pomoc społeczna).

5.	 Zbuduj kompostownik na resztki pożywienia, obierki itp. 
6.	 Opiekuj się wybranym kawałkiem Ziemi (np. odcinek 

lasu), dbając aby nie było tam śmieci.
7.	 Bierz czynny udział w akcjach ekologicznych np. „Sprzą-

tanie Świata”. 
8.	 W ogrodzie lub wyznaczonym miejscu posadź własne 

drzewko i opiekuj się nim. Drzewa dostarczają nam tle-
nu, pochłaniają szkodliwy dwutlenek węgla, dodają uro-
dy otoczeniu, dostarczają cennego surowca – drewna 
wykorzystywanego m. in. w przemyśle i budownictwie.

9.	 Staraj się dokonać wymiany produktów zawierających 
szkodliwy azbest (np. eternitu pokrywającego dachy).

OSZCZĘDZAJ WODĘ
1.	 Sprawdź czy w twoim domu nie ma przecieków wody. 

Jeśli są usuń je (np. wymieniając uszczelki w baterii, 
spłuczce toaletowej itp.)

2.	 Zmywaj naczynia w misce a nie pod bieżącą wodą.
3.	 Zamiast kąpieli używaj prysznica a zaoszczędzisz wodę 

i energię potrzebną do jej ogrzania.
4.	 Podczas prania upewnij się czy pralka jest pełna, na-

staw na pranie ekonomiczne ( zaoszczędzisz na wodzie 
i rachunku za prąd.)

5.	 Załóż wodooszczędne końcówki na prysznice i krany.

ENERGIA I MY
1.	 W czajniku nie grzej więcej wody (np. na kawę) niż ci po-

trzeba.
2.	 Podczas gotowania stosuj pokrywki na garnki.
3.	 Wychodząc z pokoju wyłączaj światło, sprzęt RTV, łado-

warki do telefonów komórkowych. Nie pozostawiaj na 
tzw, „czuwaniu”.

4.	 Sprawdź szczelność drzwi lodówki, zamrażarki ,jeśli za-
chodzi potrzeba zakup nową uszczelkę i wymień starą 
zużytą.

5.	 Wymień tradycyjne żarówki na energooszczędne świe-
tlówki – ich trwałość jest około 7-10 razy dłuższa.

6.	 Zużyte baterie wrzucaj do właściwie oznaczonych po-
jemników.

TRANSPORT I MY
1.	 Gdy jest to możliwe to zamień samochód na rower. Po-

lepszysz jakość powietrza, którym wszyscy oddychamy, 
zaoszczędzisz pieniądze, zużywanie się samochodu, 

drogi. Polepszy się twoja kondycja fizyczna, przyczynisz 
się do zdrowszego powietrza dla ludzi, ptaków i wszyst-
kich istot żywych.

2.	 Gdy jest to możliwe to zamień samochód na transport 
publiczny.

ZAKUPY I MY
1.	 Podczas zakupów wybieraj produkty wyprodukowane 

w twoim regionie lub w Polsce zamiast zagranicznych. 
Działając w ten sposób oszczędzasz energię (transport), 
jesz zdrową żywność, dajesz pracę swoim bliskim.

2.	 Zwracaj uwagę czy produkt posiada ekologiczne opa-
kowanie a w przypadku produktów spożywczych czy nie 
posiada szkodliwych dla zdrowia sztucznych konser-
wantów , barwników itp. (Ozn. E – numer).

3.	 Sprawdź czy środki czyszczące używane w twoim domu 
nie są toksyczne (proszki do prania, środki do czyszcze-
nia podłóg, paneli płytek wanny, kabin prysznicowych,) je-
żeli tak to staraj się je wymienić na przyjazne dla Ziemi.

4.	 Postaraj się ograniczyć spożycie mięsa – gdyż do jego 
produkcji zużywa się bardzo duże ilośći wody, ener-
gii, wycina tropikalne puszcze a w ich miejsce zakła-
da pastwiska.

5.	 Staraj się kupować produkty , warzywa, owoce z ate-
stem ekologicznym, wyprodukowane ekologicznie, (bez 
polepszaczy, pestycydów) oferują je sklepy ze zdrową 
żywnością.

6.	 Zbieraj makulaturę, oddawaj do recyklingu i kupuj pro-
dukty „Z makulatury” (np. husteczki higieniczne, papier 
toaletowy, ręczniki itp.).Do produkcji papieru wykorzy-
stuje się celulozę drzewną. Jedna tona zebranej maku-
latury chroni przed wycięciem 7 średnich drzew.

7.	 Wybierając się na zakupy kupuj tylko te produkty , które 
są ci naprawdę potrzebne (najlepiej z listy którą zrobiłeś 
sobie wcześniej przed zakupami). Reklama, promocja, 
zaskakująco niska cena, sprawiają, że często kupujemy 
rzeczy zupełnie niepotrzebne.

Miejski Zakład Komunalny Sp. z o.o.
ul. Żwirki i Wigury 3

37-300 Leżajsk
e-mail: sekretariat@mzklezajsk.pl

www.mzklezajsk.pl
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„Plastik nie do pieca - piec nie do plastików!”
Problem zanieczyszczenia powietrza doskwiera szczególnie 
w sezonie grzewczym. 
Statystyki wskazują, że Polska należy do krajów o najbar-
dziej zanieczyszczonym powietrzu, ponadto znajduje się w 
czołówce krajów z najwyższym odsetkiem przedwczesnych 
śmierci spowodowanych złą jakością powietrza.
Duży udział ma tu naganne zjawisko spalania odpadów w 
piecach, a świadomość negatywnych skutków takich prak-
tyk, wydaje się być w społeczeństwie ciągle bardzo niska.
Odpady tworzyw sztucznych (plastiki) są często spalane w 
przydomowych piecach i kotłowniach ze względu na wyso-
ką wartość opałową tego materiału, ale w obecnym syste-
mie gospodarowania odpadami nie ma racjonalnego uza-
sadnienia dla takiego postępowania. Spalając plastik nie tyl-
ko marnujemy surowiec do recyklingu, ale także emitujemy 
do powietrza pyły i inne szkodliwe substancje, przyczynia-
jąc się do zwiększenia zanieczyszczenia powietrza w najbliż-
szym otoczeniu, szkodząc sobie i innym. Należy więc uświa-
domić sobie, że potencjalne znikome korzyści nie mogą być 
żadnym argumentem w zestawieniu z ogromnymi negatyw-
nymi skutkami palenia odpadów, zarówno dla zdrowia ludz-
kiego, jak i dla środowiska.

Fundacja PlasticsEurope Polska
Anna Kozera-Szałkowska

KOMUNIKAT
Wszystkim właścicielom nieruchomości przypominamy, że zgodnie z prawem budowlanym spoczywa na nich obowiązek 
okresowych przeglądów instalacji:
•	 instalacji elektrycznej - raz na 5 lat
•	 instalacji gazowej - raz na rok
•	 przewodów kominowych - raz na rok
Trwa okres grzewczy, zadbaj więc o swoje bezpieczeństwo! Jeśli jeszcze nie masz wymaganych przeglądów, zrób to jak naj-
szybciej.
Ważne! Jeśli posiadasz w domu czujnik czadu i dymu, PAMIĘTAJ o okresowej wymianie baterii w urządzeniu. Słaba 
bateria powodować może fałszywy alarm czujnika. W przypadku samoczynnego włączania się czujnika bez powodu, 
sprawdź przede wszystkim stan baterii. 

APEL DO MIESZKAŃCÓW
Apelujemy, by nie spalać w piecach odpadów z tworzyw sztucznych (plastiki). 
Spalając plastik nie tylko zanieczyszczamy powietrze, ale także wdychamy szkodliwe substancje i pyły przyczyniając się do 
rozwoju groźnych chorób. Szkodzimy nie tylko sobie, ale także swojej rodzinie i sąsiadom. 
Zwracamy uwagę, że spalanie tego typu odpadów jest karane mandatem do 5 tyś zł. 
Każdy kto zauważy, że w jakimś miejscu są spalane odpady komunalne powinien ten fakt zgłosić na policję.
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Minął rok odkąd w Chinach zdiagnozowano pierwsze przy-
padki Covid-19. To długo z punktu widzenia pacjentów i 
lekarzy czekających na skuteczny lek i szczepionkę, krót-
ko z punktu widzenia naukowców obserwujących tę cho-
robę. Wiele się o niej dowiedziano, wiele nadal pozosta-
je niejasne.
Osoby, które zachorowały na Covid same stają się zakaź-
ne dla innych. Okres tej zakaźności to 10-14 dni, ze szczy-
tem w 6-7 dobie. Niektórzy jednak donoszą, że wirus może 
wydalać się z kałem nawet przez miesiąc. Ozdrowieńcy po-
winni więc, w trosce o swoich najbliższych zachować szcze-
gólną ostrożność, zwiększyć higienę, a szczególnie często 
myć i odkażać ręce.
Osoby, które przeszły Covid mają w swojej krwi przeciwcia-
ła. Nie wiemy jeszcze jak długo utrzymuje się ta odporność. 
Naukowcy, którzy przebadali personel medyczny szpitali w 
Oxfordzie są zdania, że co najmniej pół roku, możliwe, że 
dłużej. Niestety zdarzają się ponowne infekcje. Przyczyną 
może być niedostateczne tworzenie przeciwciał u osób z 
niedoborami odporności lub inny niż za pierwszym razem, 

typ wirusa. Nie są to na szczęście przypadki częste a więk-
szość z nich przebiega łagodnie.
U pewnego, dość dużego odsetka ozdrowieńców, również 
tych, którzy przeszli chorobę bezobjawowo pojawiają się 
powikłania późne. Mogą wystąpić nawet kilka miesięcy po 
infekcji i wydają się w większym stopniu dotyczyć młod-
szych pacjentów. Wynikają z uszkodzenia między innymi 
układu nerwowego. Obserwowano dezorientację, bóle gło-
wy, utratę pamięci. Wirus uszkadza także płuca, serce, na-
czynia krwionośne, nerki i wiele innych narządów. Obja-
wiać się to może zmęczeniem, kaszlem, bólami stawów, 
bólami w klatce piersiowej, bólami mięśni, utratę węchu. 
Należy także wymienić pocowidowy zespół dziecięcy PIMS 
z wysoką, trwającą ponad trzy dni gorączką, powiększe-
niem węzłów chłonnych, wysypką skórną, zmianami na 
śluzówkach, bólami brzucha Wymaga on specjalistyczne-
go leczenia szpitalnego.
Wielu ozdrowieńców jeszcze przez jakiś czas po chorobie 
czuje osłabienie i rozbicie. Najlepszym lekarstwem w ta-
kich wypadkach jest częsty odpoczynek, dużo snu i ko-
niecznie umiarkowany wysiłek na świeżym powietrzu np. 
spacer. Niestety powikłania wymagają kontroli lekarskiej, 
często wielodyscyplinarnej.
W chwili obecnej jednym ze sposobów uniknięcia choroby 
jest szczepienie. Jak podają autorytety medyczne jest ono 
skuteczne w ponad 90 procentach przypadków i bezpiecz-
ne. U niektórych z zaszczepionych osób stwierdzono reak-
cje uczuleniowe, na szczęście rzadkie. 

lek. Małgorzata Piela

Szczepienia przeciwko COVID-19

Informujemy o rozpoczętym procesie rejestracji osób chcą-
cych się zaszczepić przeciwko COVID-19. 
•	 od 15 stycznia 2021 r. osoby, które skończyły 80 lat
•	 od 22 stycznia 2021 r. osoby, które skończyły 70 lat
Szczepienia dla tych osób rozpoczną się 25 stycznia 2021 r.

Rejestracji można dokonać na 3 sposoby:
1. Zadzwoń na całodobową i bezpłatną infolinię - 989
Do zapisu wystarczy numer PESEL oraz numer telefonu ko-
mórkowego. Na podany numer otrzymasz SMS z potwier-
dzeniem umówienia wizyty na szczepienie, terminu i miej-
sca szczepienia. 
2. Zarejestruj się elektronicznie poprzez e-Rejestrację do-
stępną na stronie internetowej www. pacjent.gov.pl
System zaproponuje Ci pięć dostępnych terminów w punk-
tach szczepień, które znajdują się blisko Twojego adresu. Je-
śli żaden z proponowanych terminów nie będzie Ci pasował 
albo będziesz chciał zaszczepić się w innym punkcie, w in-
nym mieście – będzie taka możliwość. Wystarczy, że skorzy-
stasz z dostępnej wyszukiwarki i wskażesz dogodną dla Cie-
bie datę i lokalizację.

Zaraz po dokonaniu rezerwacji, otrzymasz powiadomienie 
SMS, a następnie system ponownie przypomni Ci o szcze-
pieniu dzień przed planowanym terminem.
Jeśli chcesz skorzystać z tego sposobu rejestracji, musisz 
posiadać Profil Zaufany. 
3. Skontaktuj się z wybranym punktem szczepień
Jeżeli chcesz zaszczepić się w konkretnym punkcie szcze-
pień - skontaktuj się z nim. Poniżej podajemy punkty szcze-
pień zlokalizowane na terenie naszej gminy:
1.	 Panorama. Sp. z o.o. Centrum Zdrowia NZOZ w Grodzi-

sku Dolnym tel.: 17 243 60 05
2.	 Ośrodek Zdrowia Grodzisko Dolne-Gabinet szczepień 

Stanisław Piela tel.: 17 243 60 31
3.	 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Wólka Grodzi-

ska 119A tel.: 17 243 60 59
WAŻNE!

Gmina organizuje transport osób starszych, chorych, sa-
motnych i niepełnosprawnych, które nie są w stanie samo-
dzielnie lub z pomocą rodziny dotrzeć na szczepienie.
Aby skorzystać z tej usługi należy zadzwonić do Urzędu 
Gminy w Grodzisku Dolnym pod nr tel.: (17) 242 82 65 i 

KOMUNIKAT
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zgłosić ten fakt pracownikowi urzędu. Gmina zapewni do-
wóz do wybranego na terenie gminy punktu szczepień.

Na opracowanie szczepionki przeciwko COVID-19 czekamy 
od początku epidemii koronawirusa. Po wielu miesiącach 
ciężkiej pracy naukowców z całego świata będziemy mogli 
z niej skorzystać, a co za tym idzie uchronić siebie i innych 
przed zakażeniem.
Szczepionka przeciw COVID-19 to jeden z najważniejszych 
elementów, dzięki któremu możemy powstrzymać epidemię. 
Wyzwala ona w organizmie człowieka naturalną produkcję 
przeciwciał. Stymuluje także nasze komórki odpornościowe, 
tak aby chroniły nas przed zakażeniem COVID-19.
Pokonanie koronawirusa jest możliwe tylko poprzez przerwa-
nie jego transmisji z człowieka na człowieka. Właśnie szcze-
pionka daje nam taką możliwość. Aby efekty były jak najlep-
sze i jak najszybsze, musimy być odpowiedzialni i solidarni. 
Każda osoba, która się zaszczepi, ma szansę przerwać łań-
cuch zakażeń. Nasze zaszczepienie się, to nie tylko ochrona 
dla nas, to także ochrona naszych rodziców, dziadków, dzie-
ci i przyjaciół. Jest to również skuteczny mechanizm ochron-
ny dla polskiej gospodarki. 
Informacja o szczepieniu będzie wprowadzana do e-Kart Szcze-
pień w systemie P1. Pacjent otrzyma też zaświadczenie o szcze-
pieniu umożliwiające korzystanie z ułatwień w codziennym ży-
ciu. Przyjęcie szczepionki będzie także potwierdzone przez spe-
cjalny system, który umożliwi weryfikację zaszczepienia.
Na szczepionkach zyska przede wszystkim społeczeństwo - 
to nadzieja na pełny powrót do normalności, zabezpieczenie 
naszego zdrowia i opanowanie pandemii.

Jest to jedna z największych medycznych zdobyczy człowie-
ka. Dzięki nim udało się wyeliminować lub znacznie ograni-
czyć wiele chorób np. ospę prawdziwą, błonicę, czy WZW B. 
Podobnie może być w przypadku koronawirusa. Dzięki sku-
tecznej szczepionce jego zdolność do zakażenia kolejnych 
osób może zostać wyeliminowana.
Aby osiągnąć odporność populacyjną, zaszczepić powinno 
się jak najwięcej osób. Dla różnych szczepionek podaje się 
różny odsetek zaszczepionych pozwalający na ochronę pozo-
stałych osób, które nie mogły się zaszczepić. Przyjmuje się, 
że powyżej 80% zaszczepionych osób w populacji będzie sta-
nowić kokon ochronny dla niezaszczepionych. Ale już 50% 
zaszczepionej populacji istotnie wpłynie na zmniejszenie ry-
zyka szerzenia się w niej koronawirusa. 
Szczepienia są całkowicie bezpłatne i dobrowolne. Zachę-
camy wszystkich do szczepień przeciw COVID-19. Im więcej 
osób to zrobi, tym ochrona przed koronawirusem będzie sku-
teczniejsza.

Główny Inspektor Sanitarny

KOMUNIKAT NZOZ Zdrowie w Grodzisku Dolnym
NZOZ Zdrowie w Grodzisku Dolnym zawiadamia, że otrzy-
mał z Agencji Rezerw Materiałowych 100 szczepionek 
przeciwko grypie Influvac Tetra i może nimi nieodpłatnie 
zaszczepić chętnych pacjentów z terenu gminy- niezależ-
nie od wieku. Szczepienia przeciwko grypie będą wykony-
wane od poniedziałku do piątku do godz. 13.00.

tel.: 17 243 60 31 - gabinet szczepień  
lek. Stanisław Piela
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Nie wstydź się skorzystać z pomocy specjalistów!
Izolacja społeczna, niepewność związana m.in. z rozwojem 
pandemii, obawy o zdrowie swoje i najbliższych, poczucie lęku, 
obniżenie nastroju, długotrwały stres powodują, że wiele osób 
doświadcza traumy.
Epidemia dotknęła każdego z nas z osobna. To, z czym się mie-
rzymy, to długotrwały, przewlekły stres, który sieje ogromne 
spustoszenie w naszym organizmie pod wieloma względami 
– wpływa na nasze funkcjonowanie poznawcze, neurologicz-
ne, a także układ immunologiczny. Spowodowała również, że 
zmieniła się nasza codzienność, rutyna dnia. Często musimy 
odnaleźć się w pracy zdalnej, mamy problemy z koncentracją, 
zmagamy się ze znużeniem, zmęczeniem, osłabieniem. Pan-
demia pokrzyżowała nam plany, co najczęściej rodzi w nas po-
czucie bezradności, niepewności. Osoby przewlekle chore oba-
wiają się, że pogorszy się ich stan zdrowia, np. ze względu na 
utrudniony dostęp do specjalistów. Czasem może pojawiać się 
u nas poczucie winy, że niewystarczająco dużo dajemy z sie-
bie bliskim. Do tego dochodzi stres związany z brakiem stabi-
lizacji finansowej. Skutkiem obecnej sytuacji jest też poczucie 
osamotnienia, które dotyczy przede wszystkim osób starszych
Stres wywołują również informacje, które docierają do nas z 
mediów, które często bywają sprzeczne, tym samym powodu-
ją poczucie zagubienia. Zachwianie poczucia bezpieczeństwa, 
ograniczenia, izolacja społeczna, niepewność, obawy o zdro-
wie, sytuację ekonomiczną sprawiły, że u osób zmagających 
się z problemami, kryzysami psychicznymi nasiliły się zaburze-
nia lękowe, depresyjne. Ponadto, wzrosło ryzyko wszelkiego ro-
dzaju uzależnień, zarówno od alkoholu czy substancji psycho-
aktywnych, jak i behawioralnych. 
Niepokojącym zjawiskiem jest zwiększenie ryzyka występowa-
nia agresji, przemocy. Długotrwałe poczucie lęku może prowa-
dzić to tego, że agresja się nasila. Lęk może powodować napa-
dy złości, frustracji. Do tego dochodzi gniew, poczucie dyskom-
fortu, problemy z koncentracją, organizacją dnia, a w związku z 
tym obniżenie nastroju, depresja, ataki paniki.
Zgodnie z badaniami amerykańskich i włoskich naukowców, 
wzrasta również odsetek osób, które podejmują próby samo-
bójcze, szczególnie wśród osób w średnim wieku (około 50 lat). 
Rośnie również liczba osób, które potrzebują wsparcia psycho-
logicznego.
Skupmy się zatem na tym, na co rzeczywiście mamy wpływ. 
Istotne jest, aby nie rezygnować z tego, co sprawia nam przy-
jemność. Należy również pamiętać o odpowiedniej diecie, zdro-
wym odżywianiu, unikaniu używek. Pomóc powinna także ak-
tywność fizyczna oraz różnego rodzaju techniki relaksacyjne

Nie wstydźmy się korzystać z pomocy specjalistów!

dr Rudnik
Psycholog

Pomoc możesz uzyskać dzwo-
niąc na podane nr telefonów:

•	 Bezpłatny telefon zaufania dla osób 
dorosłych w kryzysie emocjonalnym

tel. 116 123
(poniedziałek-piątek od 14:00-22:00)

•	 Bezpłatny Telefon Zaufania dla  
Dzieci i Młodzieży
 tel. 116 111

(czynny 7 dni w tygodniu, 24h/dobę)

•	 POMARAŃCZOWA LINIA – program 
informacyjno- konsultacyjny dla ro-

dziców dzieci pijących alkohol 
 i zażywających narkotyki

tel. 801 140 068
(poniedziałek – piątek od 14:00 do 20:00)

•	 Ogólnopolski Telefon Dla Ofiar Prze-
mocy w Rodzinie „Niebieska Linia”

tel. 800 120 002

•	 Telefon zaufania 
 „Uzależnienia Behawioralne

(hazard, seks, alkoholizm itp.)
tel. 801 889 880

•	 Bezpłatny Telefon Zaufania dla osób 
dotkniętych skutkami COVID-19

tel. 800 220 280
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„Grodziskie morsy”
Do morsowania nie należy podchodzić bez odpowiedniego 
przygotowania. Najpierw trzeba stopniowo przyzwyczajać or-
ganizm do niskiej temperatury np. poprzez branie coraz zim-
niejszej kąpieli. To ważny etap, który powinien trwać mini-
mum kilka tygodni. Co ważne, podczas domowych kąpieli w 
zimnej wodzie nie powinno się wychładzać głowy. Należy też 
koniecznie zadbać o odpowiednią rozgrzewkę przed kąpie-
lą oraz szybkie wyrównanie temperatury po jej zakończeniu. 
Morsowanie to dość szalona i na pierwszą myśl bardzo nieprzy-
jemna dla człowieka aktywność. Jest to nic innego, jak zanurze-
nie się w zimnej wodzie. Nie trzeba mieć specjalistycznego sprzę-
tu by rozpocząć taką przygodę. Wystarczy strój kąpielowy i ręcznik. 
Dodatkowo czapka, rękawiczki oraz buty neoprenowe by zbyt szyb-
ko nie wychłodzić ciała. Skąd pasja do morsowania? 
Pasję do morsowania zaszczepiła w nas moja siostra. Pierwszy 
zaczął morsować mój mąż i to on zaraził mnie tym uzależniają-
cym hobby. Zachęcaliśmy znajomych, jednak na początku tylko 
garstka z nich podjęła wyzwanie. Na chwilę obecną jest nas już 
spora grupa ok. 20 osób. 
Morsowanie ma wiele zalet np.:
•	 świetnie wzmacnia odporność
•	 działa przeciwbólowo
•	 łagodzi stany zapalne mięśni i stawów
•	 wzmacnia serce i obniża ciśnienie
•	 przyspiesza metabolizm
•	 zmniejsza uczucie zmęczenia
•	 przyspiesza regenerację
•	 zwiększa tolerancję niskich temperatur
W skrócie mówiąc na pierwszy rzut oka można zaobserwować, 
że morsowanie pomimo swojej groźnej nazwy i przechodzą-

cych na samą myśl ciarek na ciele, przynosi człowiekowi na-
prawdę wiele korzyści.
Praktykować je może każda osoba. Zaleca się jednak przed 
podjęciem takiej decyzji konsultację z lekarzem. 
Najważniejsze są chęci i motywacja do systematycznych kąpieli. 
Zachęcamy wszystkich chętnych do morsowania i przyłączenia 
się do naszej grupy. 

Agata Kulpa

Ruch to zdrowie!
Z powodu pandemii większą część dni spędzamy w domu w 
pozycji siedzącej. Wolny czas można jednak wykorzystać w 
znacznie lepszy sposób, poświęcając go na ruch. Pozwoli to 
nie tylko pożegnać się z bólem pleców, ale także poprawi na-
strój i samopoczucie.
Regularne uprawianie sportu wzmacnia układ sercowo-na-
czyniowy, dotlenia organizm, przyspiesza metabolizm i spala-
nie tkanki tłuszczowej oraz istotnie redukuje poziom stresu. Do 
wykonania domowego treningu nie potrzeba specjalistycznego 
sprzętu ani profesjonalnej odzieży. Wystarczy założyć wygodne 
dresy i buty. Warto wyjść na świeże powietrze, wybrać się na 
spacer. Minimalna, zdrowa, dzienna liczba kroków to 8000.

Źródło:Nowiny
StronaZdrowia
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Od stycznia br. w Polsce obowiązuje nowy podatek 
cukrowy. Zostały nim objęte napoje, które zawierają 
cukier i substancje słodzące. Podatek dotyczy także 
piw bezalkoholowych.
W założeniach ustawodawcy było wykorzystanie poli-
tyki fiskalnej jako narzędzia walki z nadwagą i otyło-
ścią przez nałożenie opłaty na napoje z dodatkiem cu-
krów (monosacharydów lub disacharydów) oraz środ-
ków spożywczych zawierających te substancje.
Do ceny napojów z dodatkiem cukru lub substancji 
słodzących, doliczane są dwie stawki – stała i zmien-
na. Pierwsza z nich wynosi 50 gr za litr napoju, a je-
śli napój zawiera także substancję aktywną (taurynę 
lub kofeinę), do tego dochodzi dodatkowe 10 gr za litr.
Jeśli natomiast produkt zawiera więcej niż 5 g sub-
stancji słodzącej w 100 ml, podlega dodatkowo opła-
cie zmiennej w wysokości 5 gr za każdy gram cukru 
powyżej tego poziomu w przeliczeniu na litr napoju.
Efektem ubocznym wprowadzenia podatku cukrowe-
go może być także podwyżka cen wody mineralnej. 
Powodem jest m.in.to, że część popularnych marek 
wód mineralnych należy do dużych koncernów, które 
produkują napoje słodzone. Będę one musiały szu-
kać sposobów na wyrównanie zysków, które może 
zmniejszyć wprowadzenie nowej daniny. 
Drugim powodem jest to, że producenci będą chcie-

li wykorzystać fakt, że podwyżka cen napojów słodzo-
nych może zwiększyć popyt na wodę. Zwiększy się 
bowiem moda na jej picie. Prognozuje się, że woda 
może podrożeć nawet o kilka procent.
Gdzie w takim razie trafią pieniądze z opłaty cukrowej?
Zgodnie z ustawą opłata stanowi w 96,5 proc. przy-
chód Narodowego Funduszu Zdrowia, a w 3,5 proc. 
dochód budżetu państwa. NFZ przeznacza swoje 
środki na „działania o charakterze edukacyjnym i 
profilaktycznym oraz na świadczenia opieki zdrowot-
nej związane z utrzymaniem i poprawą stanu zdrowia 
świadczeniobiorców z chorobami rozwiniętymi na tle 
niewłaściwych wyborów i zachowań zdrowotnych, w 
szczególności z nadwagą i otyłością.”

Żródło:Wiadomościhandlowe

Nowy podatek cukrowy

Częstość występowania otyłości wzrasta na całym świe-
cie. Szacuje się, że do 2025 r. będzie 177 milionów 5 
– 17 latków z nadwagą oraz 91 milionów z otyłością.
Według Światowej Organizacji Zdrowia, w Europie 
otyłość dotyka przeciętnie jednego na trzech chłop-
ców i jedną na pięć dziewczynek w wieku od sześciu 
do dziewięciu lat. Tak szybkie tępo wzrost wiąże się ze 
wzrostem liczby zachorowań na choroby związane z oty-
łością. Odnosząc się do tempa wzrostu otyłości przewi-
duje się, że w 2025 r. ok. 12 milionów dzieci będzie 
miało nieprawidłową tolerancję glukozy, 4 miliony za-
choruje na cukrzycę typu 2, 27 milionów będzie mia-
ło nadciśnienie, a u 38 milionów dojdzie do stłuszcze-
nia wątroby lub nagromadzenia tłuszczu w tym organie.
Wśród głównych przyczyn otyłości u nastolatków ra-
port Światowej Organizacji Zdrowia wymienia:
•	 słodzone napoje oraz posiłki typu fast-food
•	 byt małą ilość warzyw i owoców w codziennej diecie
•	 brak aktywności fizycznej

•	 siedzący tryb życia
Badania dowodzą, że większość młodych ludzi nie 
wyrasta z problemu otyłości a czterech na pięciu oty-
łych nastolatków będzie miało problemy z wagą w 
wieku dorosłym.

Główny Inspektor Sanitarny

Otyłość dzieci i młodzieży poważnym problemem globalnym



28Gazeta z Grodziska i okolic 01/2021

„Przylecieli tak śliczni anieli…”
A stało się to za sprawą dzieci i młodzieży ze wszystkich szkół 
z terenu naszej gminy. Rokrocznie nasza placówka ogłasza w 
grudniu konkurs plastyczny o tematyce bożonarodzeniowej i 
wtedy Ośrodek Kultury przeistacza się w prawdziwą galerię 
sztuki. Bo naprawdę jest co podziwiać. Wszystkie prace urze-
kają widza nie tylko estetyką wykonania i pomysłowością, ale 
tworzą przede wszystkim niezwykły nastrój, który jest jednym 
z elementów polskiej tradycji bożonarodzeniowej.
Tegoroczna ekspozycja poświęcona jest postaci anioła. 
Anioł to postać nie z tego świata, nierealna i duchowa, jed-
nak posiadająca niezwykłą dobroczynną moc. Od wieków 
jest ona w różny sposób interpretowana i przedstawiana w 
sztukach plastycznych. Takim właśnie różnorodnym torem 
interpretacji tej postaci poszli nasi uczestnicy konkursu. Wy-
stawa prac jest bardzo ciekawa i różnorodna – od form pła-
skich i półpłaskich, aż po pełne formy przestrzenne. Cieszy 
nas bardzo szeroki odzew, bowiem na zaproszenie do udzia-
łu w konkursie wpłynęło ponad 100 prac. To tylko dowód na 
to, iż mimo przeszkód tworzyć każdy może.
Dziękujemy serdecznie wszystkim uczestnikom, gratuluje-
my laureatom i wyróżnionym. Niech ten świąteczny nastrój 
płynący z „wnętrza” prac udzieli się wszystkim i doda otuchy 
i pomyślności na nadchodzący 2021 rok.
Więcej informacji o konkursie można znaleźć na stronie in-
ternetowej Ośrodka Kultury

Małgorzata Burda-Król 
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Z młodzieżą i dziećmi ewangelizujemy Madagaskar

„Nowy Rok w regionie naszej nowej misji na północy Ma-
dagaskaru zacząłem typowo po misyjnemu, udając się 
już 2 stycznia z wizytą do wiosek położonych głęboko w 
buszu. Ten poniekąd „nowy świat” przyciąga mnie po-
wodowany zwykłą ludzką ciekawością oraz misyjnym za-
pałem głoszenia Ewangelii. Jesteśmy w miesiącu stycz-
niu. To pełnia zbiorów owoców manga, z którego słynie 
północ „Czerwonej Wyspy”. Kiedy jestem podejmowany 
w odwiedzanych wioskach to deserem są oczywiście te 
owoce. Odnosząc to do sytuacji duchowej mam ogrom-
ną nadzieję, że tak jak drzewa mango potrafią wydać 
obfity owoc na suchej i spragnionej wody ziemi, tak też 
Duch Święty potrafi powołać do Bożej Owczarni sporo 
dusz z tego jakże ubogiego i zapomnianego terenu. 
Im bliżej realiów spotkania i odwiedzin nowych wiosek, 
w których brak jeszcze chrześcijan i grup zorganizowa-
nych, tym bardziej odżywa we mnie ten „zew misyjny”, 
który niósł mnie u początku mojego misjonowania na 
wschodnim wybrzeżu Madagaskaru 25 lat temu.Czy 
dzięki łasce Bożej odżyje we mnie ten specyficzny „głód” 
zakładania nowych wspólnot wierzących? Wierzę i ufam 
że tak. Mimo wyjątkowych trudności klimatycznych i dro-
gowych oraz związanych z kulturą plemnienia Tsimie-
ty zaczynam czuć się dobrze. W pierwszych kontaktach 
stosuję sprawdzoną metodę naszego pierwszego misjo-
narza werbistowskiego św. Józefa Freinadenetza: „ję-
zyk miłości jest pierwszym językiem rozumianym przez 
wszystkich”. Małe gesty życzliwości, uśmiechu, pokory i 
prostoty otwierają serca nieznanych mi dotąd ludzi. Ku 
memu zdziwieniu w tym regionie na końcu świata gdzieś 
na odludziu zawsze można spotkać szlachetne pogań-
skie dusze spragnione łaski Chrystusa. To autentycznie 
cuda Ducha Świętego!
2 stycznia po południu ruszyłem z moim kolegą malga-
skim, księdzem Fidel w nowy dla mnie świat plemienia 
Tsimiety. Nikt tak jak on nie potrafi lepiej mnie wprowa-
dzić w życie i kulturę nowej dla mnie wspólnoty. 
Udajemy się do tzw. wioski dekanalnej, Antsirabe Cen-
tre, która jest centrum dla kilku okolicznych wspólnot 

nowych chrześcijan. Dystans wprawdzie nie tak dale-
ki, bo około 30 km, ale samochodem nawet terenowym 
trudno przebić się przez błoto i drogowe wyboje. Zatem 
po raz pierwszy od 20 lat ponownie wskakuję na motor. 
Ku memu zdziwieniu, wioska centralna w tym regionie 
nosi tę samą nazwę co moja poprzednia misja na Wy-
żynie Madagaskaru- Antsirabe Centre. Tutaj misja kato-
licka ma swoją szkołę, gdzie uczy się ponad 300 dzie-
ci i młodzieży. Ale liczba uczących się nie pokrywa się z 
liczbą chodzących do kościoła czy ochrzczonych. Licz-
ba modlących się to kilkadziesiąt osób a kilkanaście tyl-
ko może przyjąć sakramenty. Jesteśmy nadal na począt-
ku drogi. 
Po trzech dniach pobytu w centralnej wiosce udajemy 
się do Ambavaha, małej wioski na skraju drogi. Wpraw-
dzie to tylko kilka kilometrów na pieszo, ale piekielny 
żar leje się z nieba i wyciska z naszych ciał ostatnie litry 
wody. To ta główna różnica między misją na wschodnim 
wybrzeżu, a tu na północy w głębi wyspy. We wiosce cze-
ka na nas około 20 osób zainteresowanych. Na szczę-
ście jest tu już pani katechetka, która gromadzi wokół 
siebie kilka osób na wspólnych religijnych spotkaniach 
w każdą niedzielę. To już bardzo dużo jak na realia w 
tym regionie. Wśród uczestników spotkania dowiaduje-
my się, że są zaledwie 3 osoby ochrzczone, reszta przy-
szła posłuchać misjonarzy. Nasza grupa ciekawskich ro-
kuje nadzieję. Czuję że nasze słowo wiary dotknęło ich 
serca. Idziemy wspólnie patrzeć gdzie ewentualnie moż-
na będzie postawić kaplicę. Na miejscu wzywamy Ducha 
Świętego, który zawsze jest u początku każdej wspólno-
ty uczniów Jezusa czyli Kościoła. Pierwsza od kilku lat 
Eucharystia z pewnością naznaczy tę wioskę błogosła-
wieństwem i potężniejszym działaniem łaski wiary.
Za dwa dni udajemy się do podobnej wioseczki Am-
balafotaka. Dobrze że pora deszczowa opóźnia się, to 
możemy przeciąć sobie drogę idąc poprzez wysuszone 
pola ryżowe. Tutaj sytuacja duchowa i pastoralna jest 
jeszcze bardziej uboga. Katecheta leniwy i jeszcze nie 
ochrzczony. Nie ma niedzielnych wspólnych modlitw li-
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turgicznych. Dwie osoby przygotowują się do chrztu. Msza 
św. miała być w domu osoby zamożnej, ale ze względu na 
upał zaproponowałem nabożeństwo pod drzewem mango. 
Uczestniczyło w nim około 20 osób. Słowo Kerygmy otrzeź-
wia ich z letargu doczesności aby patrzeć dalej i wyżej. 
 Na dzień święta Chrztu Pańskiego przygotowaliśmy spe-
cjalną wyprawę ewangelizacyjną do wioski Ankivanja. 
To była pierwsza wyprawa misyjna w tamto miejsce. Ni-
gdy wcześniej nie przybył tam żaden misjonarz. Żyje tam 
jedna rodzina katolicka i na niej pragnęliśmy się oprzeć, 
aby założyć nową wspólnotę kościelną. Wyruszyliśmy z 
bardzo liczną grupą młodzieży szkolnej oraz wiernymi z 
okolicznych wiosek. Było nas około 200 osób. To swoista 
pielgrzymka ewangelizacyjna oraz wspólnotowe świa-
dectwo wiary. Młodzież śpiewem i tańcem głosiła pięk-
no wiary, obwieszczając Chrystusa. To pierwsze wyda-
rzenie tego rodzaju w tej wiosce. By zwiększyć widocz-
ność naszej obecności odprawiliśmy Mszę św. pod go-
łym niebem, prażącym słońcem i pośrodku wioski. Korzy-
stam z moich wspomnień z Ziemi Świętej i daję świadec-
two historyczności Jezusa i Jego boskości. Podniosły na-
strój udzielił się nam wszystkim. Jesteśmy świadomi że pi-
szemy historię zbawienia tej właśnie wioski i okolicy. 
Pierwsza wizyta daje mi porównanie klimatu, kultury, lu-
dzi i krajobrazu. Inny świat, ale i ten świat potrzebuje po-
wiewu Ducha Świętego.Tak przyzywam go gorąco jak kie-
dyś, aby udzielił znaków mocy wiary że Jezus jest Panem.
W poniedziałek 11 stycznia wróciliśmy do Mandritsara 
po gorszej drodze gdyż spadł ulewny deszcz. Nasza jaz-
da po błocie, po kamieniach, po dziurach to istny Mo-
tokros. W walce z błotem mój sandał zostaje w błocie 
i gołą stopą naciskam pedał motoru. Boli ale nie mam 
wyjścia. Noga zsiniała. Zmęczony ale szczęśliwy wracam 
do domu, do Mandritsara. Misja rozpoznawcza zakoń-

czona. Wiem już na co mogę liczyć we wioskach dalekiej 
północy. Ciekawe że Duch Święty daje nowe spotkania 
z ludźmi o podobnych sercach już kiedyś widzianych...”

Missio Misericordiae -  
Misyjna Adopcja Serca
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Szanowni Państwo!
Bardzo prosimy o pomoc naszemu synowi, poprzez przekazanie 1% swojego podat-
ku za 2020 rok.
Paweł urodził się jako wcześniak w 7 miesiącu ciąży. Przebył wiele cho-
rób, m. in. wylew krwi do mózgu i niewydolność oddechową. Niestety, 
konsekwencją tych zaburzeń jest mózgowe porażenie dziecięce. W celu 
częściowego uwolnienia od spastyczności, przeszedł operację podcięcia 
ścięgien na dwóch poziomach oraz wielokrotnie miał podawaną toksynę 
botulinową. Od pierwszego roku życia jest  rehabilitowany.
W imieniu własnym oraz naszego 14 - letniego Pawła bardzo prosi-
my o okazanie zrozumienia i pomoc. Dzięki Państwa wsparciu, Paweł 
będzie mógł uczestniczyć w turnusach rehabilitacyjnych, po których 
zawsze wraca w lepszej kondycji. Mimo swojej choroby jest wesoły i 
bardzo ciekawy świata. Dzięki rehabilitacji nie ma trwałych przykur-
czów mięśni, ale nie potrafi samodzielnie chodzić. Jego ruchy są moc-
no ograniczone, ponieważ nadal ma nieprawidłowe napięcie mięśni, a 
zmniejszenie częstotliwości rehabilitacji powoduje, że umiejętności za-
nikają. W celu lepszego rozwoju psychoruchowego i zmniejszenia spa-
styczności wymaga systematycznej rehabilitacji ze specjalistami.
Jesteśmy onieśmieleni, aby prosić Państwa o pomoc, ale rzeczywiście 
taka pomoc jest potrzebna. Jako rodzice chcemy dać naszemu dziec-
ku szansę na lepsze życie, jednak sami nie jesteśmy w stanie sprostać 
kosztom wszystkich potrzeb związanych z leczeniem i rehabilitacją. 
Aby przekazać 1% podatku, wystarczy w rozliczeniu rocznym, w rubryce „WNIOSEK O PRZEKAZANIE 1% PO-
DATKU NALEŻNEGO NA RZECZ ORGANIZACJI POŻYTKU PUBLICZNEGO (OPP)”, wpisać:
KRS 0000037904, a w polu „INFORMACJE UZUPEŁNIAJĄCE”, Cel szczegółowy 1% ( 6109, Burda Paweł)

Wszystkim, którzy zechcą nam pomóc w leczeniu i rehabilitacji Pawła, poprzez przekazanie 
1% swojego podatku z góry dziękujemy!

Agnieszka i Andrzej Burda, Podlesie
andrzejburda@o2.pl

0000037904 kwota

6109 Burda Paweł
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REKLAMA PŁATNA


